
 

 

 

 

 
11 月 1７ 日（土）「しとも祭」 

体育館に響く ６ 年生の合奏・合唱 
明日11月17日（土）は〃いよいよ子どもたちが楽しみにしている土曜活動「しとも祭」です。

日程は既にご案内のとおり〃下記のように行われます。 

学校は〃まず〃１１月９日（金）に行われた「津市連合音楽会」で〃そのハーモニーの美しさ

で会場中を魅了した「合唱」と音楽に合わせて聞いていた人たちも思わず「Ｙ・Ｍ・Ｃ・Ａ」と

踊り出した「合奏」を発表します。連合音楽会当日〃三重県総合文化センター大ホールに響き渡

った合唱と合奏の再演をお楽しみください。次に〃幼稚園や病院等で活動される「Le Nonne（レ・

ノンネ）」さんによるフルート２本によるアンサンブルをお聞きください〃 

その後〃各学年ＰＴＡ学級委員さんが中心となり企画・運営いただく「各学年による催し物」〃

模擬店やバザーなど盛りだくさんな半日です。 

ご多用とは存じますが〃皆様のご来校をお待ちしております。 

プログラム  児童玄関開場8:30 ※雨天等の場合は場所が変更になることがあります。 

９時～ ６年生による合奏・合唱 

 合唱「３６５日の紙飛行機」 

 合奏「YOUNG MAN（Y.M.C.A.）」 

体育館 

９時１０分～ 「Le Nonne」による演奏 体育館 

１０時～ 各学年による催し物 各教室 

１０時４５分～ 模擬店（飲食の販売） 図工室・ロータリー 

１１時～ バザー 体育館 

【写真は１１月７日の「見守りボランティア感謝の会」での発表の様子です】 

 

～学校から保護者の皆様へ～ 

 

学校教育目標「やる気いっぱい やさしさいっぱい 夢いっぱい」 

 

北立誠小学校 学校だより 
 

津市立北立誠小学校 

第１８号 

２０１８年１１月１６日 

 

しとも祭当日〃作品展として〃午前９時から正午まで〃１・３

年生は３階音楽室〃２年生は体育館壁面〃４年生以上は理科室

にて平面または立体の作品を展示します。どうぞご覧ください。 

献立予定表の訂正 

１１月２０日（火）使用材料「血や肉〃

骨になる食品」  「金時豆」を削除 



 

 

見守りボランティアへの感謝の会 
１１月７日（水曜日）〃見守りボランティア感謝の会を実施しました。この会は〃学校

が子どもたちの通学を見守ってくださっている地域の皆様を招待し〃当日は１６名の方に

お越しいただきました。見守りボランティアは〃北立誠地区の皆様のご理解により〃北立

誠小学校の子どもたちのために〃無償で通学時に地域に立ち活動いただいている方々です。 

感謝の会では〃子どもたちに「ボランティアの方々は〃暑い日も寒い日も〃そして雨の

日も雪の日も〃みんなが安全に通学できるように見守ってくださっている。そのおかげで〃

近年〃北立誠小学校では通学時に事故・事件に遭った人はいない。ボランティアの方にお

会いしたら〃きちんと挨拶とお礼を言おう。」と話しました。通学時だけでなく〃いろい

ろなところで〃保護者の方など多くの人が見守ってくださっていることを伝えました。 

 そして〃ボランティアの方々へのお礼として〃６年生が 

連合音楽会で発表する合唱・合奏を披露し〃２年生から手 

作りのプレゼントを渡し〃全校でお礼を言いました。 

 今回〃子どもたちがボランティアの方のことをより知り〃 

通学する時にきちんと挨拶とお礼を言えるようにと〃開催 

する時期をこれまでより早めました。 

 保護者の皆様をはじめ〃多くの方にあたたかく見守って 

いただいておりますことに感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 月 7 日（水） 防災学習講座 佐藤敏郎さん（スマートサバイバープロジェクト特別講師）を招いて 

「東日本大震災の遺族が講演」（当日のＮＨＫニュースの見出しより） 

 講師の佐藤敏郎さんは〃７年前〃東日本大震災の際、地元の大川小学校に通っていた当  

時６年生の次女を津波で亡くされました。講座では〃震災から２か月後に母親を震災で亡  

くした中学生が詠んだ「逢いたくてでも会えなくて逢いたくて」などの俳句を紹介され家  

族を失った被災者の悲しみを伝え〃「災害はいつ来るかわからない。いきなり日常を襲い〃 

奪っていくものだ」と話されました。 

その上で東日本大震災で津波の被害を免れたほとんどの人は〃念のために迅速に避難し

た人だと指摘し「災害が起きたときに命を救うのはマニュアルや研修ではなく〃いざとい

うときに行動することだ」と呼びかけられました。 

 ４年生以上の児童だけではなく〃地域の皆様〃保護者の方もお聞きいただきました。こ  

の講座を紹介した当日のＮＨＫニュースでは〃佐藤敏郎さんのお話とともに〃真剣に聞き  

入る児童の姿や涙する職員の姿が放送されました。 

 

 

 

志登茂川河川改修に係る江戸橋北詰交差点歩道橋が撤去されました。それまで歩道橋を通学

路としていた江戸橋１丁目南・江戸橋２丁目及び３丁目〃桜橋３丁目の保護者等の方を対象と

して実施した「通学路変更に係る説明会」でお聞きしたご意見等をもとに〃通学路を一部変更

いたしました。 

それにともない〃関係地区の見守りボランティアの方の中には〃見守っていただく場所等を

変更していただいたところがございます。 

 前回の学校だより（11 月 1 日発行 第 17 号）でお知らせしたＦＭ三重様 

から「みえ防災ハンドブック 2018-2019 保存版」いただいたことがきっかけで〃 

何とＦＭ三重チーフプロデューサー兼アナウンサーの富田哲也さん（「EVENI 

NG COASTER」（月）～（木）17:00～18:55）に、本校のために「子ども向けの 

防災啓発プログラム」を作成いただきました。 

 放送は一回限り。今日 11 月 16 日（金）の朝の北立誠タイムに放送です。 

 

１２月７日（金） ワックスがけ 短縮日課・下校時刻変更 １年生１３:：５５ ２年生以上１４：４０ 


